
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 5/2023

www.hermanuv ‑mestec.cz

Vítání 
občánků

Zápis dětí 
do ZUŠ

Hudební 
léto

Prohlídka zrekonstruovaného hřebčína
Je slunné nedělní dopoledne, a tak se vydávám na prohlídku nedávno zre‑
konstruovaného hřebčína. Před vraty průchodu na Masarykově náměstí již 
čekají první zájemci. Úderem desáté nás vítá jménem Národního hřebčína 
Kladruby nad Labem usměvavá průvodkyně paní PharmDr. Tereza Machová 
a již se návštěvníci dozvídají první informace.

opět otevřel veřejnosti. Tato rekonstrukce 
započala 11. března 2021 a byla ukončena 
21. listopadu 2022 nákladem 96 miliónů Kč.

Vstupujeme do středové haly, která vás 
ohromí. Jejím výrazným prvkem je ob‑
rovská prosklená střecha. Dozvídáme se, 
že pravděpodobné původní skleněné za‑
střešení atria bylo v sedmdesátých letech 
nahrazeno laminátem, který časem již ani 
neprosvítal. V rámci rekonstrukce vznikla 
nová hliníková konstrukce pokrytá speciál‑
ním sklem, které odráží sluneční záření.

Halu donedávna zdobily velice oblíbené 
malby Josefa Břečky, které ale vznikly až 

v osmdesátých letech 20. století. Cílem re‑
konstrukce však bylo dosažení podoby are‑
álu tak, jak byl na konci 19. století knížetem 
Kinským vystavěn. Malby proto památká‑
řům nezapadaly do historického kontextu, 
a proto musely být šetrně zakryty. Kdo ví, 
třeba je za několik let další generace objeví 
a budou je opět obdivovat.

Vcházíme do historické a provozní postro‑
jovny a galasedlovny, kde jsou k vidění 
různé druhy postrojů, sedel, výstroje na 
koňské pólo a řada tematických obrazů. 
Desítky ohlávek, uzd, třmenů a postrojů 
sloužily jezdcům z knížecího rodu Kinských. 
Zajímavý je speciální trenažer, který sloužil 
začínajícím vozatajům ke správnému ovlá‑
dání spřežení a získání náležitých grifů. Mís‑
to živých koní ovládali začátečníci železná 
závaží, která suplovala jedno, dvoj, troj nebo 
nejobtížnější čtyřspřeží. 

Pokračování na straně 4

Stáje nechal postavit Ferdinand Bonaventu‑
ra Kinský v roce 1875 a vznikla tak nadčaso‑
vá stavba, kde byli ustájeni koně dostihoví, 
poníci pro pólo, koně do kočáru i na par‑
forsní hony. Ve stájích bylo ustájeno kolem 
třiceti koní a k tomu se používalo i tzv. vaz‑
né stání, které dnes nahradily vhodnější 
boxy. V některých boxech se dochoval 
dokonce i původní mramorový žlab. Jsou 
ještě pamětníci, kteří vzpomínají na výběhy 
za hřebčínem, kde se nyní nachází sídliště 
U Bažantnice. Objekt byl na základě Be‑
nešových dekretů v roce 1945 znárodněn 
a dnes heřmanoměstecké stáje slouží jako 
výcvikové středisko starokladrubských koní. 
V březnu 2023 se areál po velké rekonstrukci 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 21.  3.  2023 usnesením číslo
R/2023/124 bere na vědomí předloženou kontrolu 
plnění usnesení Rady města s termínem splnění 
v období od 28.  2.  2023 do 21.  3.  2023;
R/2023/125 bere na vědomí zápis z jednání komise 
bytové a sociální č.  1/2023;
R/2023/126 jmenuje předsedu komise pro výchovu 
a vzdělávání Jiřího Kabáta, M. Mus. ; jmenuje členy 
komise pro výchovu a vzdělávání: Mgr.  Hana Dostálová, 
Ing.  Jana Navrátilová, Mgr.  Lenka Horkelová, Vladimír 
Krejčí, Mgr.  Lenka Macháčková;
R/2023/127 schvaluje uzavření nové nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1003 v k. ú. 
Heřmanův Městec s panem Marianem Pruškem za 
cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/128 schvaluje pronájem pozemku parcelní 
číslo st. 994 v k. ú. Heřmanův Městec paní Daně 
Dubnové za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/129 bere na vědomí ukončení nájemní 
smlouvy s paní Marií Zoubkovou, z důvodu úmrtí; 
doporučuje uzavřít novou nájemní smlouvu s panem 
Jaroslavem Veselým za cenu 6 Kč/ m2/rok;
R/2023/130 doporučuje pronájem části pozemku 
parc. č.  910 o výměře 106 m2 pro vlastní oplocený 
areál základnové stanice nájemce a část pozemku parc. 
č.  910 o výměře 69 m2 a část pozemku parc. č.  909 
o výměře 36 m2 pro zpevněnou přístupovou cestu 
společnosti Vantage Towers s.  r.  o. se sídlem Závišova 
502/5, Nusle, 140 00 Praha, IČO: 09056009 za cenu 
40. 000 Kč/rok bez DPH;
R/2023/131 nedoporučuje směnu ani odprodej 
pozemku parcelní číslo 1843/4 v k. ú. Heřmanův 
Městec s Petrem a Richardem Nekvindovými;
R/2023/132 doporučuje podání žádosti o bezúplatný 
převod pozemku č.  parc. 2805 (zastavěná plocha / 
nádvoří) v k. ú. Heřmanův Městec, adresovanou ČR – 
Národní hřebčín Kladruby nad Labem, IČO72048972;
R/2023/133 schvaluje navýšení ceny za pronájem 
pozemků určených k honitbě na 40 Kč/ha/rok 
s Mysliveckým spolkem Bylany, IČO 67440401, Bylany 
122, 538 01 a změnu trvání doby nájmu na 10 let od 
1.  4.  2023; schvaluje uzavření Dohody o přičlenění 
honebních pozemků s Honebním společenstvem 
Kostelec u HM, IČO 71168443, s tím, že pronájem 
pozemků určených k honitbě bude 40 Kč/ha/rok 
a dohoda bude uzavřena na období od 1.  4.  2023 do 
31.  3.  2033;
R/2023/134 schvaluje Dodatek č.  1 ke Smlouvě 
o zhotovení změny č.  3 Územního plánu Heřmanův 
Městec s Ing.  arch.  Martinem Dobiášem, IČO 
71856544;
R/2023/135 nesouhlasí s udělením souhlasu 
se zásahem do městských pozemků společnosti 
Telco Infrastructure s.  r.  o., IČO 08425817, Dlouhá 
1531/3, Praha 4 – Michle, zastoupené společností 
InfoTel, spol.  s r.  o. , IČO 46981071, Novolíšeňská 18, 
Brno, pro uložení sítě v rámci stavby FTTH Heřmanův 
Městec ; neschvaluje uzavření Smlouvy o smlouvě 
budoucí o zřízení služebnosti inženýrské sítě v rámci 
stavby FTTH Heřmanův Městec se společností Telco 
Infrastructure s.  r.  o., IČO 08425817, Dlouhá 1531/3, 140 
00 Praha 4 – Michle;
R/2023/136 bere na vědomí návrh rozdělení 
dotace z Ministerstva kultury ČR v rámci Programu 
regenerace MPZ na rok 2023; doporučuje 
poskytnutí příspěvku z Programu regenerace MPZ 
na rok 2023 Římskokatolické farnosti – děkanství 
Heřmanův Městec v celkové výši 625. 000 Kč, z toho 
515. 000 Kč z finanční podpory Ministerstva kultury ČR 
a 110. 000 Kč z rozpočtu Města Heřmanův Městec na 
akci Fara č.  p.  26 – oprava fasády, 3. etapa; doporučuje 
poskytnutí příspěvku z Programu regenerace MPZ 
na rok 2023 Římskokatolické farnosti – děkanství 
Heřmanův Městec v celkové výši 260. 000 Kč, z toho 
260. 000 Kč z finanční podpory Ministerstva kultury 
ČR a 0 Kč z rozpočtu Města Heřmanův Městec na akci 
Varhany v kostele sv.  Bartoloměje – 2. etapa;
R/2023/137 schvaluje uzavření smlouvy o realizaci 
služeb souvisejících s administrací projektu "Zlepšování 
rovného přístupu k inkluzivním a kvalitním službám 
v oblasti vzdělávání v ZŠ Heřmanův Městec" se 
společností ITveSkole. cz o.  p.  s. , IČO 01942867;
R/2023/138 schvaluje uzavření Smlouvy 
č.  OSV/23/20392 o poskytnutí účelové dotace 
v dotačním řízení na podporu sociálních služeb 
poskytovaných v souladu se zákonem č.  108/2006 Sb. , 
o sociálních službách, uzavřenou mezi Pardubickým 
krajem, Komenského 125, 532 11 Pardubice, IČO 
70892822 a Městem Heřmanův Městec, Havlíčkova 
801, 538 03 Heřmanův Městec, IČO 00270041, jakožto 

zřizovatelem Domova pro seniory, U Bažantnice 63, 
Heřmanův Městec;
R/2023/139 schvaluje uzavření Smlouvy 
č.  OSV/23/20347 o poskytnutí účelové dotace 
v dotačním řízení na podporu sociálních služeb 
poskytovaných v souladu se zákonem č.  108/2006 Sb. , 
o sociálních službách, Pečovatelské službě Heřmanův 
Městec s Pardubickým krajem;
R/2023/140 souhlasí s označením vhodným 
způsobem budovu multifunkčního centra jako místo 
provozovny paní Pavlíně Lesákové, IČ 190 70 756;
R/2023/141 schvaluje odprodej notebooku HP 250 
Asteroid s brašnou na notebook v užívání městské 
policie – Bc.  Romana Charváta za cenu 2 000 Kč;
R/2023/142 neschvaluje pořízení hlasovacího 
zařízení pro potřeby jednání zastupitelstva města od 
společnosti HD MEDIA s.  r.  o. , Hybešova 261/22, Brno, 
IČO 05021421;
R/2023/143 schvaluje znění Kroniky Heřmanova 
Městce 2020;
R/2023/144 schvaluje Realizaci projektu OP JAK – 
výše dotace činí 587. 820 Kč
– do obdržení dotace budou finanční prostředky ve 
výši 587. 820 Kč čerpány z rezervního fondu
– po obdržení dotace budou finanční prostředky ve 
výši 587. 820 Kč vráceny v plné výši do Rezervního 
fondu;
R/2023/145 schvaluje přijetí věcných darů Domovem 
pro seniory, U Bažantnice 63, 538 03 Heřmanův Městec:  
1× vysoké chodítko zn.  Stabilo II. v hodnotě 5. 000 Kč, 
od Oldřišky Pazderkové a 1× mrazicí pult v hodnotě 
3. 000 Kč, od Jana Grégra;
R/2023/146 neschvaluje užívání kapacity sběrného 
dvora v Heřmanově Městci, V Lukách 963 ostatními 
obcemi z důvodu omezené kapacity sběrného dvora;
R/2023/147 schvaluje příspěvek na provoz Domova 
u fontány, Libušina 1060, Přelouč, IČO 71176225 ve výši 
3. 000 Kč;
R/2023/148 souhlasí s užíváním veřejného 
prostranství v Bažantnici na pořádání 16. ročníku 
turnaje v malé kopané H ‑CUP dne 15.  7.  2023 v době 
od 9:00–24:00 hod. včetně pronájmu sociálního 
zařízení v Bažantnici na konání akce s tím, že žadatelé 
zabezpečí úklid pronajatých prostor včetně vyvezení 
septiku ve vlastní Režii a bude provedena úhrada za 
spotřebovanou vodu, elektřinu a úhrada za užívání 
veřejného prostranství v souladu s vyhláškou;
R/2023/149 souhlasí s užíváním veřejného 
prostranství v Bažantnici na uspořádání 10. ročníku 
Pivního festivalu dne 10.  6.  2023 v době od 11.00–24.00 
hod. , včetně pronájmu sociálního zařízení v Bažantnici 
na konání akce s tím, že žadatelka zabezpečí úklid 
pronajatých prostor včetně vyvezení septiku ve vlastní 
režii a bude provedena úhrada za spotřebovanou vodu, 
elektřinu a úhrada za užívání veřejného prostranství 
v souladu s vyhláškou;
R/2023/150 schvaluje ukončení nájemního vztahu 
dohodou ke dni 31.  3.  2023 s Petrou Skalickou na byt 
o velikosti 38,30 m2 (1+kk), číslo evidenční B. 3.  2.  ; 
schvaluje přidělení bytu B. 3.  2. v souladu s Pravidly pro 
přidělování sociálních bytů následovně: byt 1+kk (3. 2) 
o velikosti (38,30 m2) – Marie Bialková, od 1.  4.  2023 
na dobu jednoho roku ; schvaluje přidělení bytové 
jednotky 1+1, I. kategorie, číslo evidenční č.  7 paní 
Petře Skalické, a to od 1.  4.  2023 do 30.  9.  2023 za cenu 
70 Kč/m2;
R/2023/151 souhlasí s umístěním traktoru s reklamou 
společnosti Agrometal s. r. o., Nový Dvůr 938, Heřmanův 
Městec, IČO 46508244, ve dnech 4.  4. až 5.  4.  2023 na 
nám. Míru včetně odpuštění místního poplatku;
R/2023/152 souhlasí s provedením prořezu stromů 
společností A. V. Z. ‑Kovo s.  r.  o., Zahradní 1377, Čáslav, 
IČO 27411516 v ulici, K Nákli za dodržení zákonných 
lhůt. 

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 27.  3.  2023 usnesením číslo
R/2023/153 schvaluje uzavření dodatku č.  4 ke 
smlouvě o dílo č.  MěÚHM/11407/2021 se společností 
Gardenline s.  r.  o., IČO 27263827, na realizaci stavby 
Autobusový terminál Heřmanův Městec.

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 4.  4.  2023 usnesením číslo
R/2023/154 bere na vědomí předloženou kontrolu 
usnesení s termínem splnění od 21.  3.  2023 do 
4.  4.  2023;
R/2023/155 bere na vědomí zápis z jednání 
komise pro investice a rozvoj č.  02/2023 a informaci 
o předaných připomínkách od odboru Správy majetku 
k projektu "Skautské dvorky" panu Ing.  arch.  Jáchymu 
Vackovi;
R/2023/156 bere na vědomí zápis z jednání komise 
kulturní č.  04/2023;
R/2023/157 bere na vědomí zápis z jednání komise 
pro životní prostředí a odpadové hospodářství ze dne 
15.  3.  2023;
R/2023/158 doporučuje odprodej pozemku parcelní 
číslo 14/5 v k. ú. Heřmanův Městec paní Ing.  Jaroslavě 
Smutné a manželům Aleně a Mgr.  Vratislavu 
Dočkalovým za cenu 346 Kč/m2;
R/2023/159 bere na vědomí ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1105 v k. ú. 
Heřmanův Městec s paní Margitou Čechovou z důvodu 
jejího úmrtí; doporučuje pronájem pozemku parcelní 
číslo st. 1105 o výměře 19 m2 v k. ú. Heřmanův 
Městec panu Miloši Vojtěchovi za cenu 6 Kč/m2/rok; 
doporučuje ukončení nájemní smlouvy na pozemek 
parcelní číslo st. 1461 v k. ú Heřmanův Městec s paní 
Věrou Honzíčkovou a panem Oldřichem Honzíčkem; 
doporučuje pronájem pozemku parcelní číslo st. 
1461 o výměře 20 m2 manželům Monice a Miloši 
Vojtěchovým za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/160 bere na vědomí ukončení nájemní 
smlouvy s panem Tomášem Pošíkem z důvodu úmrtí; 
doporučuje uzavření nové nájemní smlouvy na 
pozemek parcelní číslo st. 1059 o výměře 21 m2 s paní 
Naděždou Pošíkovou za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2023/161 schvaluje předloženou Smlouvu 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
a dohodu o umístění stavby č.  IV‑12‑2026040 se 
společností ČEZ Distribuce, Teplická 874/8, Děčín IV – 
Podmokly, 405 02 Děčín, IČO 24729035;
R/2023/162 doporučuje jednat s Úřadem pro 
zastupování státu ve věcech majetkových, ÚP Hradec 
Králové, Odbor odloučené pracoviště Pardubice, 
Jiráskova 20, 532 02 Pardubice, o bezúplatném převodu 
pozemku č.  parc. 163/1 v kat. území Klešice;
R/2023/163 doporučuje bezúplatný převod 
pozemku č.  parc. 296/1 v k. ú. Heřmanův Městec, 
který nabídl Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Územní pracoviště Hradec Králové, 
Odbor odloučené pracoviště Pardubice, Jiráskova 20, 
532 02 Pardubice s podmínkou dvou dalších pozemků 
p.  č.  281/1 a 282/1;
R/2023/164 neschvaluje uzavření smlouvy se 
společností ČEZ Distribuce, a.  s. o realizaci přeložky 
distribučního zařízení v lokalitě Za Pektinou;
R/2023/165 schvaluje podpis Smlouvy o vzájemné 
součinnosti při uzavírání kupních smluv s firmou SVOL 
Pelhřimov, K Silu 1 980, 393 01 Pelhřimov, IČO 45035652;
R/2023/166 konstatuje, že trvá na svém původním 
vyjádření a žádá o zachování co největšího počtu 
autobusových zastávek s pozicí nástup a výstup na 
nám. Míru v Heřmanově Městci;
R/2023/167 schvaluje finanční příspěvek na činnost 
spolku Mažoretky Meibelin Svinčany z. s., IČO 17630398, 
se sídlem Svinčany 168, 535 01 Svinčany, ve výši 
2. 000 Kč;
R/2023/168 schvaluje finanční příspěvek na činnost 
Domova Pod Kuňkou,Ráby 162, 533 52 Staré Hradiště, 
IČO 71176217, ve výši 3. 000 Kč;
R/2023/169 schvaluje vypracovat porovnávací studii 
dvou variant protipovodňové ochrany;
R/2023/170 souhlasí se stavbou nákupního centra 
X ‑park za podmínky podepsání smlouvy o smlouvě 
budoucí na prodej pozemků p.  č.  116/1 a 1451/11 
v k. ú. Heřmanův Městec a za podmínky oddělení 
pozemků nezbytných pro výstavbu okružní křižovatky 
ve vlastnictví města i stavebníka;
R/2023/171 bere na vědomí žádost společnosti 
Povodí Labe, a.  s. , IČO 70890005 o prominutí poplatku 
za zábor veřejného prostranství při rekonstrukci 
Podolského potoka;
R/2023/172 schvaluje program jednání Zastupitelstva 
města Heřmanův Městec dne 13.  4.  2023 1) Zahájení, 
určení zapisovatele, volba ověřovatelů, schválení 
programu, 2) Prominutí poplatku za zábor veřejného 
prostranství, 3) Projednání zastávek pro výstup a nástup 
autobusové dopravy na budovaném terminálu a nám. 
Míru, 4) Diskuse, 5) Závěr. 



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rada města Heřmanův Městec na svém jednání 
dne 18. 4. 2023 usnesením číslo
R/2023/173 bere na vědomí předloženou kontrolu 
usnesení s termínem splnění v období od 4. 4. 2023 
do 18. 4. 2023;
R/2023/174 bere na vědomí informaci o jednání 
starosty města se zástupcem společnosti Traxial – 
gold s. r. o. a konstatuje, že město i nadále trvá na 
ceně za prodej pozemků p. č. 116/1 a 1451/11 ve výši 
3. 000 Kč/m2, nikoliv dle znaleckého posudku;
R/2023/175 souhlasí se záměrem společnosti A. V. Z. 
– Kovo s. r. o., IČO 27411516, vyřezat náletové dřeviny 
a provést zpevněnou plochu na části pozemků 
č. parc. 2083 a 1333/8 v k. ú. Heř. Městec v souladu s 
právními předpisy a na základě příslušných povolení 
za podmínky, že plocha dotčeného území bude 
užívána na základě nájemní smlouvy a rozsah kácení 
a zpevněné plochy budou projednány s vlastníkem 
a schvaluje společnosti A. V. Z. – Kovo s. r. o., IČO 
27411516, její návrh provést zaměření zájmového 
území, provedení zpevněné plochy a podání žádosti 
ke kácení dřevin k příslušnému správnímu orgánu, 
včetně vlastního kácení, vše z vlastních finančních 
prostředků;
R/2023/176 schvaluje podepsání "Smlouvy o 
bezúplatném převodu movitého majetku", převod 
konvektomatu na MŠ Jiráskova, Jiráskova 842, 
Heřmanův Městec;
R/2023/177 schvaluje prodloužení nájemních 
smluv o nájmu bytu v domě čp. 244 v Čáslavské 
ulici, Heřmanův Městec v souladu s Pravidly pro 
přidělování sociálních bytů, které byly schváleny 
Radou města Heřmanův Městec dne 15. 12. 2021 
R/2021/401, a to k následujícím bytům: byt B. 1. 1 
(2+kk o velikosti 44,85 m2 ) paní Olhe Prokopovych, 
a to od 1. 5. 2023 do 30. 4. 2024 za cenu 64,7 Kč/ m2 
,byt B. 3. 1 (2+kk o velikosti 58,98 m2 ) paní Aloně 
Kozachevskych, a to od 01. 5. 2023 do 30. 4. 2024 za 
cenu 64,7 Kč/ m2 a byt B. 3. 3 (2+kk o velikosti 60,70 
m2 ) paní Oksaně Holovnych, a to od 1. 5. 2023 do 
30. 4. 2024 za cenu 64,7 Kč/ m2;
R/2023/178 schvaluje uzavření smlouvy "Evidenční 
systém OH – ECONIT" se společností JRK Česká 
republika s. r. o. , Bolzanova 1, 110 00 Praha 1, 
IČO 24853640 a neschvaluje uzavřeni smluv se 
společností JRK Česká republika s. r. o. , Bolzanova 1, 
110 00 Praha 1, IČO 24853640 ve variantě 
JRK Partnerství START a variantě  JRK Partnerství 
SUPER;
R/2023/179 schvaluje pořádání Městských slavností 
v termínu 7. 10. 2023; schvaluje podání žádosti  
o udělení dotace a záštity z rozpočtu příspěvky a 
záštity kanceláře hejtmana  v roce 2023 – hejtman 
Pk Martin Netolický a pověřuje Mgr. Zuzanu 
Dvořákovou, místostarostku města,  k zastupování 
Města Heřmanův Městec ve všech záležitostech 
týkajících se pořádání Heřmanoměsteckých slavností 
2023, včetně podepisování všech písemností;
R/2023/180 schvaluje přidělení stánkových míst pro 
prodej občerstvení na Bartolomějské pouti konané 
ve dnech 25.–28. 8. 2023 celkem 33 prodejcům, a 
to: 1) Hájková Růžena, 2) Hájek Antonín, 3) Jandová 
Monika, 4) Visinger František, 5) Agentura RR s. r. o. , 6) 
Lagronová Jarmila, 7) Spilka Matěj, 8) Zvárová Zuzana, 
9) Krupička Jaroslav, 10) Paldus František, 11) Paldus 
Emil, 12) Bar U 2 prdů, 13) Rochl Josef, 14) Tichý Jiří, 
15) Laun Antonín, 16) Paldus Ludvík, 17) Jílková 
Michaela, 18) Grman Martin, 19) Hollý Jiří, 20)Roch 
Jan, 21) Dejnožková Lenka, 22) Lagron Jaroslav, 23) 
Lagronová Karla, 24) Lagronová Anna, 25) Paldusová 
Milena, 26) Paldus Jiří, 27) Lagron Josef, 28) Fink Josef, 
29) Novotný Pavel, 30) Lagron Matěj, 31) Kopecký Jan, 
32) Paldus Emil, 33) Lagron Bohumil;
R/2023/181 souhlasí s použitím veřejného 
prostranství pro účely tradičních ukázek činnosti 
SDH Heřmanův Městec dne 28. 4. 2023 v čase od 
7.00 do 13.00 hod.; souhlasí s použitím veřejného 
prostranství pro účely tradiční hasičské soutěže 
v požárním útoku ,,O pohár starosty města" a ,,O 
putovní pohár Milana Trpkoše" dne 20. 5. 2023 v čase 
od 8. 00 do 16. 00 hod. Dále souhlasí s bezplatným 
zapůjčením objektu veřejných toalet;
R/2023/182 odvolává z funkce člena povodňové 
komise p. Romana Charváta ke dni 30. 4. 2023; 
jmenuje za člena povodňové komise p. Petra Čapka, 
velitele Městské policie Heřmanův Městec od dne 
1. 5. 2023;
R/2023/183 pověřuje pana   Josefa Kozla jako 
dalšího člena Zastupitelstva města Heřmanův 
Městec s právem přijímat prohlášení snoubenců 
o vstupu do manželství a podepisovat protokol 

RADA MĚSTA
2. 5. 2023 13.30
16. 5. 2023 13.30
30. 5. 2023 13.30

ARCHITEKT MĚSTA:
3. 5. 2023 14.00–15.30
22. 5. 2023 14.00–16.00

Projednávání územního plánu 
změna č. 3: 3. 5. 2023 v 15.30. 
Jednací sál Městského úřadu 
Heřmanův Městec

o uzavření manželství,  (uzavírání manželství 
občanským sňatkem před Městským úřadem 
Heřmanův Městec ve správním obvodu matričního 
úřadu, a to v souladu s § 11a odst. 1 písm. a) zákona č. 
301/2000 Sb. , matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů,  § 657 odst. 1 a  § 658 odst. 1 zákona č. 
89/2012 Sb. , občanský zákoník, ve znění pozdějších 
předpisů a § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb. , o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů). ; zmocňuje 
v souladu s § 108 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb. , o 
obcích, ve znění pozdějších předpisů, pověřeného 
člena Zastupitelstva města Heřmanův Městec pana 
Josefa Kozla užívat při výkonu funkce oddávajícího 
závěsný odznak se státním znakem a nápisem Česká 
republika;
R/2023/184 schvaluje čerpání investičního fondu 
ve výši 5. 719,62 Kč na opravu myčky ve školní jídelně 
(doplatek faktury);
R/2023/185 schvaluje Základní škole Heřmanův 
Městec vyřazení změkčovače vody – automatický 
Softenar HT 45;
R/2023/186 schvaluje přijetí věcného daru 
Domovem pro seniory, U Bažantnice 63, Heřmanův 
Městec Motomedu Viva 1 v hodnotě 27. 000 Kč od 
Kateřiny Srostlíkové; 
R/2023/187 schvaluje přerušení provozu v MŠ 
Jonášova, HM během letních prázdnin v době od 
3. 7. 2023 do 4. 8. 2023;
R/2023/188 schvaluje poskytnutí náborového 
příspěvku na obsazení pozice strážníka Městské 
policie Heřmanův Městec ve výši 60. 000 Kč; 
schvaluje podmínky poskytnutí náborového 
příspěvku pro strážníka Městské policie Heřmanův 
Městec: ukončení 3měsíční zkušební doby, délku 
pracovního poměru minimálně 3 roky, v případě 
nedodržení délky pracovního poměru 3 roky 
povinnost vrátit adekvátní část příspěvku (1. 666 
Kč/měsíc), poskytnutý náborový příspěvek podléhá 
dani z příjmů a odvodům sociálního a zdravotního 
pojištění;
R/2023/189 schvaluje  v rámci celorepublikového 
setkání čtyřkolek užívání veřejného prostranství, 
Masarykovo náměstí p. č. 2181/1, v k. ú. Heřmanův 
Městec, za účelem pořízení společné fotografie dne 
27. 5. 2023 s podmínkou zamezení nadměrného 
hluku, zákazu driftování na asfaltové ploše, zákaz 
pohybu po travnatých plochách a lezení na kašnu;
R/2023/190 bere na vědomí prodloužení doby 
konání akce "Čarodějnice na Ježkovce", která se koná 
30. 4. 2023 do 23:30 hod. Stále však platí obecně 
závazná vyhláška č. 1/2018 o nočním klidu;
R/2023/191 schvaluje vyhlášení poptávkového 
řízení na provedení geodetických prací v lokalitě 
jihovýchodní části zámeckého parku a navazujících 
pozemků za čerpací stanicí směrem ke sv. Janu;
R/2023/192 schvaluje podání žádosti o dotaci na 
venkovní hřiště u základní školy prostřednictvím 
společnosti Energy Benefit Centre a. s. , IČO 29029210;
R/2023/193 nesouhlasí se směnou navrženou 
ČRS MO Přelouč;
R/2023/194 bere na vědomí žádost o pronájem 
prostor občerstvení ve sportovní hale od p. Nikoly 
Soudkové a souhlasí s rekonstrukcí prostor na základě 
dokumentace odsouhlasené KHS a HZS. 

Budoucnost Městské 
policie H. Městec
Vážení spoluobčané!

Jak jste mnozí zaznamenali, proběh‑
lo snížení počtu o dva strážníky, třetí 
strážník dal výpověď sám. Chtěl bych 
jim i touto cestou poděkovat za od‑
vedenou práci a popřát jim hodně 
štěstí do dalších dnů.
Co občany Heřmanova Městce ale jistě za‑
jímá, je, jak nadále bude MP HM fungovat.
Krátká a stručná odpověď pro ty, co nechtějí 
čekat až na konec článku – i v tomto počtu 
MP HM fungovat může a bude!

Nechci zastírat, že situace bude složitější, 
menší počet strážníků bude logicky zname‑
nat menší počet služeb. Na druhou stranu 
můžeme tento handicap vyrovnat přesným 
plánováním služeb podle aktuálních potřeb 
města. Navázali jsme ještě užší spolupráci 
s Obvodním oddělením PČR. Služby plá‑
nujeme tak, aby v každém okamžiku byl ve 
městě potřebný počet policistů či strážní‑
ků.Setkávám se s vedoucími odborů úřadu 
města, abychom jim byli nápomocni při 
zajištění jejich činnosti. S organizací SPO‑
KUL a dalšími monitorujeme kulturní akce 
a v případě rizikovosti stavíme posílené 
hlídky. A v neposlední řadě jsem samozřej‑
mě téměř v každodenním kontaktu se sta‑
rostou města, který pro nás definuje další 
cíle podle aktuálních potřeb města.

Pro mnoho z vás je velkým tématem zajiš‑
tění přechodů. Již od začátku měsíce dubna 
pracujeme v režimu tří strážníků bez toho, 
že by tato služba měla nějaký výpadek. Je 
to i díky p. Pirohovičovi, který po řádném 
proškolení s námi bezpečnost na přecho‑
dech zajišťuje. Pokud by se někdo ze čtená‑
řů či jejich známých chtěl na této bohulibé 
činnosti podílet, budeme velice rádi. Nejde 
o nijak časově náročnou činnost, podrob‑
nosti rád sdělím. Do náboru nového kolegy 
bude tato činnost bohužel komplikovanější, 
mohu však slíbit, že přechod přes silnici I/17 
bude zajištěný vždy.

Budu klást větší důraz na prevenci, již teď 
máme naplánováno a domluveno šest akcí, 
převážně pro děti. A samozřejmě chci ko‑
munikovat s Vámi, občany. Na mailu mest‑
skapolicie@mesto ‑hm.cz se jistě dočkáte 
odpovědi.

Petr Čapek, velitel MPHM



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Je nám vysvětlena také funkce dámského sedla. V duchu si říkám, ty dámy musely mít vel‑
kou odvahu. Děti jsou již netrpělivé, kdy že to uvidí ty koníky? Opouštíme proto postrojovny 
a přecházíme k boxům starokladrubských vraníků. Jejich dokonale černá srst má vysoký 
až sametový lesk. Na sympatické paní průvodkyni je vidět, že je nadšenec koní a tohoto 
místa, a tak se dozvídáme spoustu dalších zajímavých informací a detailů.

Nakonec ještě obhlížíme vkusně upravené okolí, novou 
prostornou venkovní jízdárnu, kruhovou zastřešenou jíz‑
dárnu a tzv. kolotoč sloužící k pohybování koní. Důklad‑
ností všech provedených prací jsem byl mile překvapen 
a místo v seznamu nemovitých kulturních památek má 
tento objekt více jak zasloužené.

Krásné stáje jsou tak dalším turistickým cílem v našem 
městě. Od dubna do konce října budou otevřené od pátku 
do neděle. Prohlídky se budou konat s průvodcem a ná‑
vštěvníkům bude sloužit informační centrum ve vstupní 
budově. Vstupenky je možné koupit dopředu na webu 
Kladrub: https://www.nhkladruby.cz/. Věřím, že i turisté si 
nenechají ujít i řadu dalších zajímavostí v okolí. Například 
výlet kolem místních rybníků přes zámecký park směrem na Konopáč a odtud už rovnou 
do Železných hor!

Pokračování ze strany 1

Pár zajímavostí 
heřmanoměsteckého hřebčína

• Dne 30. března 1883 zvítězil ve Velké 
národní v Liverpoolu Karel Kinský, dal‑
ší významná osobnost spojená s heř‑
manoměsteckými stájemi. Byl prvním 
cizincem, kterému se podařilo zvítězit 
v tomto náročném překážkovém dosti‑
hu nad tamějšími profesionálními žokeji.

• Na rekonstrukci bylo vyrobeno 8000 spe‑
ciálních cihel s atypickým rozměrem.

• Odstraněny byly některé nepůvodní 
přístavby či úpravy.

• K budově patřila i kočárovna a psinec 
pro smečku psů využívaných při vyhlá‑

šených parforsních honech, jichž se při‑
jel zúčastnit i císař František Josef s man‑
želkou Alžbětou známou jako Sissi. Pro 
nepřízeň počasí se hon ale nekonal.

• Začátkem srpna bude v Heřmanově 
Městci mistrovství České republiky spře‑
žení.

• Závěrem jedna seriálová klasika a něco 
na odlehčení. Tvůrcům filmu Cirkus 
Humberto padl kdysi do oka tento 
hřebčín. Právě tady v Heřmanově Měst‑
ci koupil Václav své ženě Heleně koně, 
poté, co zjistil, že se trápí. Helena poz‑
ději naučila koně krasojízdě a odešla 
ke konkurenčnímu cirkusu. A poučení 
z toho plynoucí? „Je jeden jediný způsob, 
jak zacházet se ženami. Bohužel nikdo ho 
nezná.“ (Charles Spencer Chaplin)

Otakar Volejník, redakce

Mezigenerační 
tvoření
V naší mateřské škole Jiráskova máme ke‑
ramickou dílnu, kterou děti rády využíva‑
jí. A protože o radost z vlastních výrobků 
se rádi podělíme, ve středu 12. 4. jsme 
se s předškoláky ze třídy Berušek vyda‑
li zpříjemnit dopoledne klientům v DPS 
U Bažantnice. Ve školce jsme jim z keramiky 
vyrobili hrnečky, džbánky a misky, které si 
klienti při naší návštěvě vyrývali a zdobili. 
A že jim práce šla od ruky, všechny výrob‑
ky jsou opravdu povedené. Společnost jim 
u toho dělaly naše děti, které si vyráběly 
mističky přímo na místě. Bylo to pro obě 
strany milé setkání. Děti si s klienty popo‑
vídaly, vyprávěly jim, jak se těší do školních 
lavic a babičky společně s dědečky zase 
zavzpomínali na svá dětská léta. Rozloučili 
jsme se písničkou a děti si odnesly sladkou 
odměnu. Výrobky klientům ve školce vy‑
pálíme a následně předáme. Děkujeme za 
příjemně strávené dopoledne a možnost, 
jak spojit svět dětí a seniorů.

Stáňa Merunková, učitelka MŠ Jiráskova



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

POZVÁNKA 
Keramické trhy 
Heřmanův Městec
Dovolujeme si Vás pozvat na Ke‑
ramické trhy v Heřmanově Městci 
pořádané na náměstí Míru v sobotu 
24. 6. 2023.

Opět po roce pro Vás připravujeme Kera‑
mické trhy v Heřmanově Městci, kde před‑
staví svou autorskou práci tuzemští keramici 
a hrnčíři a nebudou chybět ani umělecká 
užitá řemesla jako košíkáři, šperkaři, řezbáři 
a mnoho dalších tradičních, ale i nevšed‑
ních řemesel. Pro gurmány nebudou chy‑
bět delikatesy na ochutnání i nasycení. Trhy 
budou doprovázeny kulturním progra‑
mem, kde vystoupí dechová hudba, děti 
z mateřských školek v Heřmanově Městci 
a základní školy, kapela základní umělecké 
školy a hudební skupina Covertrio z Tábora 
a kapela SmartBand.

Nebude chybět ani program pro nejmenší 
návštěvníky, kteří budou moci strávit den 
s kejklířem. Plánovaný průběh Keramických 
trhů je od 9 hodin do 18 hod, ukončení kul‑
turního programu ve 22 hodin. Občerstvení 
po celou dobu akce zajištěno.

Keramické trhy pořádá Spolek tradičních 
keramických řemesel Bechyně s podporou 
města Heřmanův Městec v rámci partner‑
ství obou měst.

Přáním i cílem organizátorů je oživit kulturní 
léto Heřmanova Městce českým řemeslem 
a nabídnout nejen obyvatelům města, ale 
i návštěvníkům z okolí příjemnou rodinnou 
atmosféru.

Srdečně Vás zveme a těšíme se na setkání 
s Vámi

Zuzana Dvořáková za město Heřmanův 
Městec a Martin Kavka za Spolek tradičních 

keramických řemesel

Městská policie informuje

Zpráva z činnosti MPHM

V tomto čísle můžete najít i samostatný článek o budoucnosti MPHM. Zde jsme pro vás 
vybrali to nejzajímavější z naší práce.

21. 3. vešel do provozovny na náměstí zjevně podnapilý muž, který se rozhodl, že tam 
bude (doslova) bydlet. Po chvíli rozhovoru se strážníky provozovnu opustil, ale hlavně 
proto, aby strážníky informoval, že má černý pás v jiu ‑jitsu a že je tam pohází po chod‑
níku. Neměl, nepoházel. Po chvíli, již s potvrzenými 2,7 promile alkoholu, spolu s hlídkou 
směřoval ve služebním autě do Pardubic na záchytnou stanici.

25. 3. krátce po 2:00 vyšel z domu na Masarykově náměstí jiný muž, také pod vlivem 
cizích látek. Muž se při rodinné oslavě pohádal se ženou tak, že jediné řešení, které 
ho napadlo, bylo, že vyběhl před dům (ani boty si v té rychlosti nevzal) a pěstmi (!) 
zdemoloval první vozidlo, které mu přišlo (doslova) pod ruku. Výsledkem byla rozbitá 
okna a poškozená karoserie. Hlídka MPHM dorazila na místo, za pár minut následována 
dvěma vozidly PČR a řešení celé situace. Všechny uniformované složky na místě si vy‑
slechly až bájeslovné historky o jeho hrdinství, počtu přemožených policistů a počtu 
policistů, který byl zapotřebí k jeho přemožení v jiných městech (pán nebyl nováček). 
Nakonec jich bylo potřeba asi o jedenáct méně než v nejmenovaném severočeském 
městě. V jednu chvíli se totiž muž rozhodl, že nebude respektovat výzvy, aby setrval 
na místě a spolupracoval. Strážníci MPHM tedy použili hmaty a chvaty sebeobrany. 
Poté v bratrské spolupráci s hlídkou PČR doprovodila naše hlídka muže do pardubické 
nemocnice a poté na „záchytku”.

S alkoholem souvisely i další čtyři případy, které jsme museli řešit. Jeden muž musel být 
předán do péče RZS, další měly již poklidnější průběh, dotyčným stačila lehká pomoc, 
upozornění a naznačení cesty k domovu. V jednom případě tomu předcházelo ošetření 
krvácejících odřenin na hlavě po prohraném souboji s gravitací.

Svou užitečnost prokázal opět i kamerový systém. Díky němu jsme mohli ztotožnit 
pachatele poškození obecního majetku, dvojici, která okradla seniora či nebezpečně 
předjíždějícího řidiče autobusu. Všechny skutky byly předány příslušným orgánům státní 
moci.

Potkali jsme i starší polsky hovořící dámu, která nevěděla, v jakém městě zrovna je, 
kam směřuje a bohužel ani odkud přijela. Po spolupráci s PČR se podařilo vypátrat její 
příbuzné v Praze, kteří si pro ni dojeli.

Přeji vám příjemné jarní dny a dávejte na sebe pozor.
Petr Čapek, velitel MPHM

KERAMICKÉ TRHY 
HEŘMANŮV 
MĚSTEC

HEŘMANŮV
MĚSTEC

24. 6. 2023

POŘÁDÁ SPOLEK TRADIČNÍCH 
KERAMICKÝCH ŘEMESEL



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

PASOVÁNÍ NA 
ČTENÁŘE
Městská knihovna v Heřmanově Městci 
srdečně zve maminky, tatínky, babičky, 
dědečky na PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ NA 
ČTENÁŘE
Kdy: ve čtvrtek 1. 6. 2023 od 8.00–12.00
Kde: v prostorách knihovny

Za knihovnu Lenka Jablečníková,  
Jana Šmídová

Nejžádanější knihy od počátku roku 2023 
 

             
87 % 92 % 89 % 90 % 87 % 88 % 

 
 

Dubnové novinky 
 

  
92 % 93 % 91 % 95 % 100 % 96 % 

 
Hodnocení knih převzato z Databáze knih Všechny novinky naleznete v online katalogu knihovny:  https://katalog.knihovna-hm.cz/Search/NewItem
                 

Taneční soutěže při ZUŠ
Dne 18. 3. se tanečníci zúčastnili první le‑
tošní soutěže ve Slaném a nemohlo to do‑
padnout lépe. Obě artové choreografie JVK 
i HVK získaly 1. místo. 

25. 3. se ZUŠ zúčastnila 1. kola postupové 
soutěže CDO v HK a postupuje 8. 5. na MČ 
do Chomutova.

15. 4. tanečníci soutěžili v Bystřici nad 
Perštejnem. TS Mini získala 1. místo, TS Fre‑
sh získala 2. míst, JVK získala 1. místo a 4. 
místo a HVK kategorie získala v ART dance 
1. a 2. místo a ve volné stylu Ladies jazz 2. 
místo. V neděli 16. 4. choreografie art Where 
is My love získala na regionálním kole SUT 
v Hlinsku neuvěřitelné 1. místo a postupuje 
do Prahy na MČR.

Za foto děkujeme Renatě Duchové.

Gratulujeme, děkujeme za reprezentaci ZUŠ 
a města Heřmanův Městec a držíme pěsti 
i na dalších soutěžích. 

Za TO Tereza Hluchníková
 

Taneční skupina Téčko 
Dne 18. 3. se Oldies taneční skupina Téčko 
pod vedením Terezy Hluchníkové zúčastni‑
la první letošní soutěže ve Slaném.  Ze všech 
teamů si vytancovala 1. místo. Další 1. mís‑
to a standing ovation získala 15. 4. v Bystřici 
nad Perštejnem.

Nyní úspěšnou choreografii ve stylu show 
dance TÉČKO PÁRTY zatancují ještě na sou‑
těži v Čáslavi a poslední bude v Havlíčkově 
Brodě.

Gratuluji a držím pěsti. Vaše trenérka Terka

Vzácná návštěva
Ve dnech 15. a 16. dubna navštívila Heřma‑
nův Městec vzácná návštěva, paní Valerie 
Löwit z Paříže, dcera místního rodáka To‑
máše Löwita, francouzského sociologa. Při 
své krátké návštěvě se na hřbitově poklo‑
nila u hrobů svých prapředků, v synagoze 
s velkým zájmem vyslechla výklad paní 
Hrstkové. Při prohlídce galerie překvapi‑
la své průvodce velkou znalostí českého 
umění. Příjemnou besedu plnou vzpomí‑
nek na babičku Vlastu a strýce Alexandra 
ukončila splněním jeho posledního přání. 
Předala jeho knihu filosofických textů be‑
sedujícím. Milým překvapením byla fo‑
tografie výlohy pařížského knihkupectví 
s několika výtisky této knihy. Na její obál‑
ce stoupá autor železnohorským svahem 
/k Lichnici /. Svou krátkou návštěvu pak 
zakončila Valerie procházkou zámeckým 
parkem. Doufáme, že si ze své návštěvy 
odnesla jen příjemné zážitky.

Sašo, Valerie, děkujeme.
Někdy na shlednou HKfp



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Velikonoční alej aneb jak to dopadlo
Na apríla, tedy 1. 4. 2023, jsme otevřeli dveře Galerie Dvojdomek s velikonoční 
výstavou a soutěží. Sobotní odpoledne jsme si užili při zdobení kraslic, ple‑
tení pomlázek či košíků, zatančili jsme si s mažoretkami Meibelin ze Svinčan 
a v dílničkách jsme si vyrobili velikonoční dekoraci. Soutěžící si vyzdobili 
břízku a po celý týden výstavy jste mohli hlasovat pro nejoriginálnější břízu. 
A jak to dopadlo?
Všech 9 břízek bylo nápaditých a originál‑
ních. Zvítězily děti ze semináře Základy lido‑
vých řemesel 6. ročníku při základní škole 
v Heřmanově Městci pod vedením Jany 
Beránkové. Na druhém místě skončily děti 
z 1. oddělení školní družiny pod vedením 
Vlaďky Hůlkové. A pomyslný bronz si vysou‑
těžily děti ze 6. třídy s Hanou Dostálovou. 
Gratulujeme.

I ostatní soutěžící neodešli s prázdnou. Dě‑
kujeme všem, kdo se zúčastnili, a přejeme 
nám všem krásné jarní dny.

Michaela Dyčková, spolek Živé město z.s, 
Heřmanův Městec

Česká křesťanská akademie zve na nevšední 
besedu o Kytici Karla Jaromíra Erbena

Na měsíc květen připravila místní 
skupina České křesťanské akademie 
nevšední nabídku. Chceme věnovat 
prostor české literatuře, konkrétně 
dílu, které všichni známe ze školních 
lavic a patří neoddělitelně k naší kul‑
turní a literární historii. 

Možná právě v květnu může být zajímavý 
pohled na básnickou sbírku Kytice Karla 
Jaromíra Erbena. Nepůjde ale o školní či 
literární přednášku. Hostem bude moderá‑
tor pořadu Dokořán TV Noe a kněz z Dolní 
Lutyně na Ostravsku Marian Pospěcha, kte‑
rého můžete znát i z jiných okamžiků veřej‑
ného dění, kdy se např. loučil při pohřbu 
se svojí kamarádkou Evou Pilarovou. Marian 
Pospěcha bude hovořit o něčem, co mno‑
hé může překvapit a co přitom podvědomě 
může mít vliv i na čtenáře, a to je duchovní 
odkaz Kytice Karla Jaromíra Erbena. Beseda 
se uskuteční v neděli 21. května od 17 hodin 
v sálu v 2. patře multifunkčního centra na 
náměstí (bezbariérový vstup zajištěn). 

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

Zápis do ZUŠ
Vážení čtenáři, zápis nových žáků 
do ZUŠ pro školní rok 2023/2024 
se uskuteční v týdnu od 29.5. do 
2.6. 2023. Konkrétně v Heřmano-
vě Městci proběhne zápis v:

pondělí 29. 5. 2023  
 – taneční a hudební obor

úterý 30. 5. 2023  
 – taneční a hudební obor

středa 31. 5. 2023  
 – výtvarný a hudební obor

čtvrtek 1. 6. 2023  
 – výtvarný obor

Vyučované nástroje hudebního oboru 
v Heřmanově Městci: klarinet, saxofon, 
zobcová flétna, příčná flétna, hoboj, trub‑
ka, tenor (baskřídlovka), lesní roh, housle, 
violoncello, kontrabas, zpěv, bicí, klavír,  
el. klávesy, kytara (baskytara).

Přihlášky jsou ke stažení na webových strán‑
kách školy, popřípadě je dostanete k vypl‑
nění při zápisu.

Pokud se z nejrůznějších důvodů nebudete 
moci účastnit zápisu v uvedeném termínu, 
můžete se dostavit na jinou pobočku v pře‑
depsaných termínech. V případě zájmu hry 
na nástroj, který se ve vašem místě bydliště 
nevyučuje, je možné navštěvovat i ostatní 
pobočky ZUŠ. 

Další informace k zápisu naleznete na 
webových stránkách ZUŠ www.zushm.cz 
nebo na facebookových stránkách školy.

Vernisáž výstavy výtvarného 
oboru
Výtvarný obor ZUŠ Heřmanův Městec Vás 
srdečně zve na vernisáž výstavy Procházka 
zahradou, která se bude konat ve středu  
10. května 2023 v 16.30 v synagoze v Heř‑
manově Městci. Výstava bude ke zhlédnutí 
v Galerii Dvojdomek do 28. května 2023 
ve dnech středa, čtvrtek, sobota a neděle 
10.00–12.00 a 14.00–16.00. 

Absolventský koncert
Srdečně Vás zveme na absolventský koncert 
žáků hudebního oboru ZUŠ, který se bude 
konat 24. května 2023 od 17.00 v synagoze 
v Heřmanově Městci. Jako hosté na koncer‑
tě vystoupí žáci Konzervatoře Pardubice. 

Vedení ZUŠ



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

V měsíci březnu vypsala Asociace kin ČR tzv. minigranty na podporu inova‑
tivních projektů v kinech. S potěšením můžeme oznámit, že jsme byli mezi 
úspěšnými žadateli.

S našim projektem „Kinokavárna jako alternativní kinosál“ patříme dokonce mezi jediné žadate‑
le, kteří dosáhli na finanční podporu v plné výši. Díky tomu jsme mohli do prostoru kinokavárny 
zakoupit zbrusu nový a velmi kvalitní dataprojektor, který nám umožní ve výborné kvalitě 
promítat nejen již zaběhnuté filmové a cestovatelské kvízy, ale také některé filmy či dokumenty. 

Kinokavárna slouží ale také jako místo pro setkávání lidí, ať už při dobré kávě, vínu nebo 
jiných dobrotách, při různých jednáních, oslavách, řízených degustacích vín, rumů, čokolád 
apod. Na pátek 26. května chystáme dokonce i degustaci ginů. Předprodej míst už probíhá. 
A jednou z dalších novinek budou občasné hudební večery, při kterých Vám nabídneme 
komorní akustické koncerty vhodné pro tento prostor. Sledujte náš facebook a web www.
kinohm.cz, kde Vás budeme průběžně informovat.

Děkujeme za Vaši stále větší přízeň a Městu Heřmanův Městec za finanční podporu, díky 
které mohl tento prostor v roce 2021 vzniknout.

Od toho tu bude další člen týmu Ron de 
Garden, fanoušek ginů a míchaných nápo‑
jů, Martin Křapka. Ten Vám ukáže, jak giny 
správně párovat. Jaké kombinace se k sobě 
hodí a naučí Vás, jak si můžete takový nápoj 
připravit doma. Zapomeňte jen na citrón 
či okurku, život je přeci mnohem bohatší. 
Pojďte ho s námi prozkoumat a vypustit 
GINa z láhve! Vstupenky je možné zakoupit 
na www.kinohm.cz  a osobně v pokladně 
kina nebo informačním centru. Budeme se 
na Vás těšit. 

Večer pod lampou s Leonou 
Šenkovou

V úterý 23. května od 18 hodin bude hos‑
tem 35. pokračování cyklu talkshow Večery 
pod lampou téměř domácí zpěvačka Leona 
Šenková, rodačka z Heřmanova Městce. Fina‑
listka první Superstar dorazí ráda a navíc slí‑
bila, že kromě odpovědí na všetečné otázky 
moderátora Františka Mifka zazpívá i několik 
svých největších hitů. Přijďte do sálu měst‑
ského kina a uslyšíte velký hlas s rozsahem 
od rocku až po operu!
Vstupenky jako obvykle na webu kina:  
www.kinohm.cz nebo v informačním centru.

Hudební večery v synagoze 
– předplatné 2023/2024 
Cyklus divácky úspěšných koncertů 
v synagoze, které finančně podpo‑
ruje naše město, má připravený pro‑
gram na další sezonu a všichni naši 
předplatitelé už si mohou obnovit 
své abonentky. 
Upozorňujeme všechny zájemce, že nové 
předplatné na celou sezonu 2023/2024 
bude možné zakoupit v turistickém infor‑
mačním centru od 1.6. do 31.7.2023. Dr‑
žitelé abonentky minulého ročníku mají 
možnost obnovit si svá místa na další se‑
zonu pouze do 31.5.2023. 

Teprve od 1. 8. 2023 budou v prodeji 
zbývající jednotlivé vstupenky v před-
prodejích v TIC H. Městec, v pokladně 
kina a online na www.spokul.cz

A na co se můžete těšit? Začneme v září 
koncertem Petry Ernyeoivé složeným z pís‑
ní, které spojují její jazzové a židovské ko‑
řeny. V doprovodu špičkových hudebníků 
Adama Tvrdého (kytara), Petra Dvorského 
(kontrabas) a jedinečného Aliaksandra Ya‑
sinského (akordeon) zazní skladby jazzové, 
sefardské, hebrejské i muzikálové. V listo‑
padu budou koncerty pokračovat kouzel‑
nou kombinací harfy Kateřiny Englichové  
a houslí Silvie Hessové v programu Noctur‑
ne, ve kterém se můžete těšit mimo jiné na 
působivé skladby Chopina nebo Rubin‑
steina i hudbu z filmu Schindlerův seznam 
nebo muzikálu Šumař na střeše.

Na leden 2024 jsme připravili klavírní recitál 
mladého talentovaného pianisty Matyáše 
Nováka, který je vítězem mnoha národních 
i mezinárodních soutěží. Výjimečný sólista, 
který má za sebou turné po Evropě, Thaj‑
sku, USA, Číně i koncert v prestižní newyor‑
ské Carnegie Hall přijede do Heřmanova 
Městce!

A v březnu do synagogy opět zavítá oblíbe‑
ný smyčcový Yolo kvartet (Beatles ve fraku, 
Queen ve fraku), který uvede nový program 
složený ze známých skladeb z filmů, které 
dobyly svět. Koncert je poctou geniálnímu 
tvůrci filmové hudby Ennio Morriconemu, ale 
zazní i další vybrané hollywoodské melodie.

Těšíme se na Vás v naší krásné synagoze.
Dalimil Nevečeřal, SPOKUL HM, p.o.

Degustační večer s giny  
v kinokavárně
Městská organizace SPOKUL HM ve spolu‑
práci se společností Ron de Garden Vás zve 
do kinokavárny, kde se uskuteční v pátek 26. 
května další ze série degustačních večerů v 
podání Leoše Korbela. Tentokrát se podívá‑
me do jiné části světa. Z Karibiku, kde jsme 
již dvakrát měli možnost ochutnat výběro‑
vé rumy, zavítáme do Evropy a Asie. Právě 
zde v Evropě gin vznikl. Destilát, kterému 
dominují bylinky a hlavně jalovec. A právě 
tento nápoj si přiblížíme. Zjistíme, jaká byla 
jeho historie, jak se vyrábí, jaké různé druhy 
existují, dozvíte se, co gin od ginu odlišuje. A 
proč ochutnávat jen gin samotný, když jeho 
věrným přítelem je tonik? Tento osvěžující 
hořký nápoj je pro gin skvělým partnerem. 

Kinokavárna je zase o něco lepší a chystá nové akce 

http://www.kinohm.cz
http://www.kinohm.cz


strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
Období Velikonoc nám už tradičně přineslo období jarního nápadníku pro děti z prvního stupně základní školy. 
Letos jsme si pro děti připravili náramky z padákové šňůry. Pletení náramků nebylo tak složité, jak se zprvu zdálo, 
a nakonec si s tím zdárně poradili i prvňáčci. Jarního nápadníku se letos zúčastnilo 300 dětí a my moc děkujeme 
dětem i paním učitelkám, včetně pana učitele za to, že si udělali čas a na tvoření náramků přišli. Věříme, že děti 
tvoření vlastních náramků bavilo a zůstala jim pěkná památka.

Dubnem začala dopravní výuka s naší Klár‑
kou Čulíkovou u dětí na 1. stupni. Až do červ‑
na k nám budou chodit třídy na dopravní 
hřiště, kde si osvojí jízdu na kole a dopravní 
značky. V průběhu června v DDM proběhne 
dopravní soutěž, kde je jak praktická část 
(jízda zručnosti, jízda po dopravním hřišti) 
a teoretická část (test).

V pátek 2. června bude v DDM Akademie, 
kde se vám představí naše kroužky. Jestli 
máte o některý kroužek zájem a nevíte, 
co od něho očekávat, budeme rádi, když 
přijdete. Vedoucí kroužků na příští rok vám 
dané kroužky představí. Kroužky na příští 
rok se budou spouštět opět začátkem září.

Taneční skupiny čeká květen soutěží a vy‑
stoupení. V březnu i v dubnu měly některé 
kroužky první vystoupení tohoto roku. Ky‑
taristé nám zahráli písničky od Olympiců, 
Karla Gotta a bratrů Nedvědů. Premiérové 

vystoupení na písničku Holky z naší školky si 
užily nejmenší tanečnice, které vedou naše 
zkušené lektorky Barča s Eliškou. Starší ma‑
žoretky si vyzkoušely nové kostýmy a svou 
premiéru před publikem měly i naše nej‑
menší mažoretky, které se s hůlkou teprve 
seznamují.

V únoru a březnu jsme u nás poprvé uspo‑
řádali fitness workshop Drum fit neboli 
paličky pod vedením Ing. Mgr. Moniky 
Nešetřilové. V rytmu hudby jsme posílili 
a procvičili horní i dolní části těla. Děkuje‑
me všem účastnicím a těšíme se zase po 
letních prázdninách.

Stále se můžete hlásit na letní tábory, které 
se blíží. Přihlásit se můžete online na strán‑
kách www.jezkovka.cz.

Kolektiv zaměstnanců DDM
 

KLUB AKTIVNÍ SENIOŘI – květen 2023
Klub aktivní senioři se sejde v klubovně Domu s pečovatelskou službou 
na Masarykově náměstí v H. Městci

úterý 9. května v 15 hodin
KERAMIKA  
– vezměte si nůž a pracovní hadr  
spoluúčast 50 Kč

pondělí 15. května v 15 hodin  
ŠABLONOVÁNÍ  
– lektorka přiveze vše potřebné 
spoluúčast 70 Kč

Na setkání se těší a další informace podá na 
tel. 724 215 103

Jaroslava Koukalová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Vážení milovníci krásné hudby,

je mi velkým potěšením, že díky intenzivní práci festivalového výboru vás 
opět můžeme pozvat na šest festivalových koncertů našeho Hudebního 
léta v kostele sv. Bartoloměje. I letos budete mít možnost v našem městě 
přivítat absolutní interpretační špičku nejen klasické hudby. Celý XIX. ročník 
provazuje motto: „Všechny opravdu nosné myšlenky přichází od Boha”, což je 
citát slavného skladatele Johannese Brahmse, jehož 190. výročí narození si 
během festivalu připomeneme.

Hudební léto

zhlédnutí, dělají hudbu na nejvyšší úrov‑
ni, v originálně propracovaných aranžích 
a s řádnou dávkou humoru.

Na konci července 23. 7. proběhne oblíbe‑
ný „externí“ koncert v přírodním amfiteát‑
ru zámeckého parku v Heřmanově Městci. 
Vystoupí skupina Hradišťan & Jiří Pavlica. 
Ojedinělé hudební seskupení s vysokou 
uměleckou i interpretační úrovní a nezvyk‑
le širokým žánrovým záběrem není myslím 
třeba dále představovat. Na tento koncert 
můžete zakoupit vstupenky v předprodeji.

Prvním srpnovým koncertem 6. 8. navazu‑
jeme na úspěšnou spolupráci s výrobcem 
klavírů Bechstein z minulého ročníku. 
Opět budeme mít k dispozici špičkové kon‑
certní křídlo této značky a tentokrát jej v čis‑
tě klavírním recitálu obsahujícím skladby  
A. Dvořáka, F. Liszta, J. Brahmse a dalších 
autorů nerozezní nikdo menší než Ivo Ka-
hánek!

Závěrečný koncert festivalu 20. 8. bude 
opravdovou poctou Johannesu Bra-
hmsovi. Zazní jeho druhá symfonie D dur 
v podání Karlovarského symfonického or‑
chestru, které bude předcházet Mozartův 
houslový koncert A dur v podání koncertní‑
ho mistra orchestru Jakuba Sedláčka.

Jiří Kabát

„Vykopáváme“ v neděli 11. 6. v 17 hodin 
v kostele sv. Bartoloměje premiérovým 
koncertním setkáním nejvýznamnějších 
programů pro práci s talentovanou mláde‑
ží. Své síly spojí stipendisté Akademie ko-
morní hudby, programu MenART a ZUŠ 
Open spolu s mentory a lektory,  jako jsou 
například Tomáš Jamník, Tomáš Františ 
nebo Irena Pohl Houkalová. Uslyšíte sklad‑
by J. S. Bacha, J. D. Zelenky, F. Schuberta, J. 
Brahmse a dalších.

Na druhém červnovém koncertu 25. 6. 
opět tradičně v 17 hodin se v našem 
kostele představí soubor PhilHarmonia 
octet – aktuálně nejvýraznější reprezen‑
tant tzv. české dechové školy, v evropském 
kontextu – hudební uskupení, které bylo 
založeno v roce 2007 z iniciativy Viléma Ve‑
verky a Václava Vonáška. Na programu jsou 
skladby W. A. Mozarta, M. P. Musorgského 
a J. S. Bacha – velkého vzoru J. Brahmse. 
Ostatně o něm řekl: „Studujte Bacha, u něj 
naleznete vše.“

První červencový koncert festivalu 9. 7. na-
vštíví Heřmanův Městec a kostel sv. Bar-
toloměje soubor CELLO REPUBLIC – je‑
dinečná čtveřice violoncellistů, vítězů 
mezinárodních soutěží, sólistů i pedagogů, 
popularizátorů klasické hudby. Tito kluci se 
proslavili u nás, ve světě, na YouTube a kam‑
koliv vkročili. Nechávají za sebou vyprodané 
sály, originální zážitky z koncertů a milióny 

Běhejte s Běžeckým 
klubem
Spolu s jarem začala i běžecká sezóna. Bě‑
žecký klub Heřmanův Městec opět pořádá 
seriál závodů O vládce Mrdic, který zahrnuje 
nejen běžecké podniky. 

Co již proběhlo?
18. 3. JARNÍ BĚH
Přes sedmdesát běžců závodilo na trase  
v zámeckém parku a součástí byly i dětské 
závody. Počasí bylo opravdu krásné, jarní  
a přispělo k výtečné atmosféře akce. Nej‑
rychlejší mezi ženami byla Kateřina Kubiaso‑
vá, druhá doběhla Jana Klinecká a na třetím 
místě finišovala Jitka Rybenská. Mezi muži 
proběhl trať nejrychleji Martin Písař (22 min), 
za ním pak dorazili do cíle Václav Rohlík  
a Mojmír Svoboda.

15. 4. SMRT KRÁSNÝCH BĚŽCŮ
Více než padesát běžců a běžkyň se zúčast‑
nilo tohoto drsného závodu po bahnitých 
stezkách Paláce. Cílem bylo dokončit vždy 
do hodiny deset kol v délce 6,5 km. V po‑
sledním kole se určoval vítěz. Tím byl Martin 
Kopecký a mezi ženami Kateřina Kubiaso‑
vá. Na stupních vítězů ještě stanuli Vítěz‑
slav Plavec a Pavel Slezák a Leona Blažková  
s Kateřinou Stránskou. Děkujeme za podpo‑
ru Městu Heřmanův Městec a společnosti 
LEND‑CZ.

Co se chystá?
25. 4. ŽELEZNÁ KLIKA
Závod horských kol proběhl po uzávěrce 
vydání – budeme informovat.

13. 5. 50 MIL ŽELEZNOHORSKÝCH
Krásný závod/výlet po Železných horách. 
Trasu lze absolvovat během/pěšky či na 
kole, a to i štafetově či jen sbírat jednotlivé 
kontroly ve volné kategorii. Výborný tip na 
sobotní program pro celou rodinu. Stále 
jsou volná místa, tak neváhejte a registrujte 
se přes formulář na www.podbeh.cz. Zde 
také naleznete podrobnosti o této i dalších 
akcích.

Jan Plavec, Běžecký klub Heřmanův Městec 
   

http://www.podbeh.cz


strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Nízké ceny přímo od výrobce,
nyní navíc ještě se slevou až 20%

774 408 054 Nový Dvůr 918,
Heřmanův Městec

AŽ

20%
SLEVA

V NOVÉ
KUCHYNI

OSLAVTE JARO

www.LJ.cz

PL
A
CE
N
Á
 IN

ZE
R
CE

PLA
CEN

Á
 IN

ZER
CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Poděkování poctivému nálezci
V pátek 31. března jsem ztratila zlatý řetízek s přívěskem. Jeho ztráta mě velmi 
zasáhla, protože pro mne tento šperk neměl ani tak finanční, ale hlavně citovou 
hodnotu. Přívěsek je starou rodinnou památkou, který v naší rodině přechází z ge‑
nerace na generaci po více než sto let. Po celém dni marného hledání mne napadlo 
zeptat se v potravinách Holub, jestli mi zde během nákupu řetízek nespadl. K mé 
obrovské radosti jsem zjistila, že zde někdo přetržený řetízek s přívěskem skutečně 
našel a předal personálu. Chci touto cestou moc poděkovat poctivému neznámé‑
mu nálezci. Jsem moc ráda, že i dnes se najdou takto slušní lidé. Ani nevíte, jakou 
radost jste mi svým skutkem udělal. Děkuji!

Jitka Brychtová

Aktivní přístup k životu 

APŽ květen 2023 
Pravidelná pondělní hodinová cvičení od 
13.30 v RC Radovánek.   

Úterní Feldenkraisova metoda 
Každé úterý od 13.45 do 14.45  
v Multifunkčním centru. S sebou 
podložku, deku (lze větší ručník) na 
podložení hlavy, pohodlné oblečení. 

středa 3. května  
Vrchnostenské zahrady u hradu 
Pernštejn      
Odjezd v 8.00 autobusem z náměstí Míru. 
Příspěvek na dopravu 200 Kč/osobu. 
Vstupné si hradí každý sám.  

středa 3. května  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Rychlost dopadu sněhové 
vločky. Malá scéna. Odjezd v 18.00  
z náměstí Míru.  

čtvrtek 4. května   
Informační schůzka k pobytu  
v Prachaticích  
Sraz v 17.00 v KINO kavárně. Pouze pro 
přihlášené. 

sobota 6. května  
Cyklovýlet směr Lázně Bohdaneč      
Sraz v 10.00 z vlakového nádraží.  

pondělí 8. května  
Cyklovýlet ze Ždírce nad Doubravou 
domů      
Sraz v 8.30 u vchodu do parku  
(u Holuba).

pátek 12. května  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně. 

neděle 14. května až sobota 20. května 
Turistický pobyt v Prachaticích  
Pobyt pouze pro přihlášené.  

středa 24. května  
Pěšky z Vrbatova Kostelce přes jeskyni 
Drápka do Skutče      
Odjezd v 8.20 z autobusového nádraží.  

středa 31. května  
Z Kolína do Libice nad Cidlinou      
Odjezd v 7.05 z vlakového nádraží. 
Pěšky 15 km. 

Ochutnávka severské chůze s holemi 
(Nordic Walking) 
čtvrtek 4. května a středa 10. května 
Sraz vždy v 15.00 u vchodu do parku 
(u Holuba).

Ivana Krbcová        
+420 723 152 866 
www.energeia.cz

Střípek z historie
Jako rodačku z Moravské Třebové, nyní 
žijící v Heřmanově Městci, mě zaujal 
příspěvek, na který jsem narazila na so‑
ciálních sítích. Se svolením paní Anny 
Dostálové předávám dál střípek z his‑
torie ze dne 6. 3. 2023:
„Máme doma starou balíkovou poštovní 
průvodku z doby R ‑U monarchie. Je poslána 
z Heřmanova Městce do Moravské Třebové 
dne 5. 3. 1903. Balíček byl vyzvednut na poš‑
tě v Moravské Třebové 6. 3. 1903, což je dnes 
přesně na den 120 let. Klášterem v Moravské 
Třebové se pravděpodobně myslí dnešní Do‑
mov důchodců na Svitavské ulici. Před mnoha 
lety tam řádové sestry vyučovaly mladé dívky. 
Je zajímavé, že chovanka Růžena Stárková se na 
druhé straně průvodky, když si vyzvedla bed‑
ničku s léčivy, podepsala německy, a to kuren‑
tem Rosa Stark. Asi se to již v klášteře naučila. 
Kurent se v dnešní době již dávno nepoužívá 
a velmi málo německy mluvících ho umí.“ Žijí 
dnes ještě v Heřmanově Městci nějací Stárkovi?

Alena Janatová

Sběr starého železa a brigáda na zrušení oplocení 
tenisového kurtu v Chotěnicích
V sobotu 8. 4. 2023 proběhl v Chotěnicích sběr starého železa, obyvatelé 
připravili železo před své domy a SDH Chotěnice zajistilo odvoz do kovošro‑
tu. Výtěžek sběru bude použit na kulturní akce v Chotěnicích. Sběr starého 
železa se bude konat každé dva roky.

Tímto všem, kteří přispěli, děkujeme. V ten samý den probíhalo odstranění oplocení te‑
nisového kurtu, který po dohodě s majitelem musel být odstraněn z důvodu výstavby 
domů. Část oplocení bude využita na případné nové hřiště.

Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se brigády zúčastnili.

Za SDH Chotěnice Radek Lenoch



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
PROGRAM NA MĚSÍC květen 2023
Jako každý měsíc má kolektiv spolku Radovánek bohatý program pro širokou 
veřejnost. Pro aktuální dění a změny sledujte náš Facebook RC Radovánek 
a prosíme, sdílejte informace s rodinami ve vašem okolí, ať má každá rodina 
možnost být součástí a dozvědět se více. V případě dotazů je vám k dispozici 
koordinátorka centra Karla Marečková na e‑mailu: rcradovanek@centrum.cz.

PRAVIDELNÝ PROGRAM V RODIČOVSKÉM CENTRU:

PONDĚLÍ

9.30–11.30 LADÍME SPOLU Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let s říkadly, písnička‑
mi a pohybem. Poplatek 100 Kč za rodinu včetně herny.

15.00–16.30
TVOŘÍME SPOLU Program výtvarného kroužku pro děti od 5 let. Program je 
určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 15 lekcí/900 Kč (to je 
60 Kč za lekci včetně materiálu).

17.30–19.30
CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ Program zahrnuje cvičení, poradenství a přípravu k porodu. 
Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Jednorázové 
vstupné 150 Kč.

ÚTERÝ

10.00–12.00 ZNAKUJEME SE ZPĚVEM A HROU Kurz pro maminky s dětmi s lektorkou Lenkou 
Nováčkovu, více informací a možnost přihlášení na stránkách www.strelenka.cz.

15.30‑17.30 GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 6‑36 měsíců. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz.

STŘEDA

9.30 a 10.30 CVIČENÍ RODIČŮ S KOJENCI Program pro rodiče s dětmi do 1 roku. Na program je 
nutné se předem přihlásit u lektorky na tel: 725 372 998. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

15.30–17.30 VOLNÁ HERNA PRO RODIČE S DĚTMI Přijďte si zpestřit odpoledne do Radovánku. 
Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, bez nutnosti přihlášení.

ČTVRTEK

9.30–11.30 HRÁTKY S BATOLÁTKY Různorodý program se cvičením, tvořením i pohádkami pro 
rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

15.30–17.30 GO KIDS! ENGLISH Kurz pro děti 3–6 let. 
Přihlášky a info na: www.strelenka.cz.

PÁTEK 10.00–12.00 KLUB PRO MAMINKY S MALÝMI DĚTMI Z UKRAJINY Vstupné 30 Kč/rodina.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Čtvrtek 11. 5. od 9.00 hodin
S RADOVÁNKEM DO PŘÍRODY – GEO-
EXPOZICE „CESTA VODY“ V BUKOVINĚ
Na podzim roku 2018 byl v Bukovině u Pře‑
louče nainstalovaný zajímavý geologický 
objekt, který popisuje cestu vody. Sami si 
můžete pomocí donesené vody v hrníčku 
z nedalekého rybníka vyzkoušet, jak celý 
koloběh funguje. Odjezd linkovým auto‑
busem v 9.00 z Heřmanova Městce, návrat 
dle počasí ve 12.50 z Bukoviny nebo v 11.33 
z obce Hošťalovice. S sebou pití, svačinky, 
nádobu/hrneček na přenášení vody, pří‑
padně pláštěnku. Autobus si hradí každý 
sám. Zveme všechny malé i velké objevitele  
a těšíme se na další společnou cestu!

Úterý 16. 5. od 17.00 do 18.30 hodin
PRVNÍ POMOC – ZÁSADY OŠETŘENÍ 
„DROBNÝCH ÚRAZŮ“
Srdečně zveme na další setkání s Bc. Vlastou 
Antošovou, která se s Vámi podělí o praktické 
informace a bohaté zkušenosti ze své zdra‑
votnické praxe. Nepodceňujme přípravu a 
osvěžme si informace. Nikdy nevíme, kdy se 
můžou hodit, kam doba pokročila a co je no‑
vého. Zaměřeno nejen na děti. Tématy besedy 

jsou: Co dělat při úpalu a úžehu? Jaký je v tom  
rozdíl? Jak správně vyjmout přisáté klíště? Zása‑
dy správného ošetření drobných ran a spousta 
dalších cenných informací. Na podzim naváže‑
me podobným tématem, jehož součástí bude  
i nácvik resuscitace. Vstupné pro členy 
100 Kč, pro nečleny 150 Kč. Přihlášky na  
rcradovanek@centrum.cz.

Středa 24 .5. od 16.30 do 18.00
ZDRAVÁ NOHA JAKO ZÁKLAD 
ZDRAVÉHO POHYBU
Srdečně zveme na setkání s fyzioterapeut‑
kou Mgr. et Mgr. Danou Chvojkovou. Fungová‑
ní těla jako celku je závislé na fungování každé 
jeho části. Tento vztah platí i naopak – pokud 
některá část nefunguje správně, projeví se to i 
jinde na těle. Přijďte se dozvědět víc. Přihlášky 
posílejte na rcradovanek@centrum.cz. Vstupné 
pro členy 100 Kč, pro nečleny 150 Kč.

Informace o našich aktivitách naleznete na www.
rcradovanek.cz, www.facebook.com/rcradovanek

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z.s., jako nezisko-
vý spolek je podporován městem Heřmanův Městec, 

Pardubickým krajem a společností energeia o.p.s. Kon-
takt: nám. Míru 288, 53803 Heřmanův Městec, www.

rcradovanek.cz, 724 042 304, rcradovanek@centrum.cz. 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Zprávy z infocentra
V dubnu nás, pracovnice infocentra, čekala dvě výjezdní zasedání. Nejprve jsme v rámci 
setkání turistických informačních center Pardubického kraje navštívily Památník 
Zámeček v Pardubicích. Pietní místo věnované obětem heydrichiády v nové budově 
s moderní expozicí v nás zanechalo opravdu silný emotivní zážitek. Všem zájemcům  
o historii druhé světové války, a nejen těm, doporučujeme Památník ke zhlédnutí. Druhým 
setkáním bylo setkání turistických informačních center a partnerů turistické oblas-
ti Chrudimsko-Hlinecka v rámci Dnů Železnohorského regionu, pořádaného MAS. 
Zúčastnily jsme se poznávací cesty po výstavních expozicích okolních obcí i následného 
workshopu k rozvoji cestovního ruchu v naší oblasti.

TENISOVÁ SOUTĚŽ TÝMŮ 
MÁ STEJNÉHO VÍTĚZE 
JAKO VLONI
V sobotu 1. 4. 2023 se tenisoví hráči z Heř‑
manova Městce a Chotěnic opět po roce 
mezi sebou utkali v soutěži týmů. Jednalo 
se o 2. ročník zimní verze tenisové týmové 
soutěže, který se hraje pod názvem „Barce‑
lona Cup“. Za každý tým hráli 4 hráči, kteří 
odehráli celkem mezi sebou 8 zápasů ve 
čtyřhře.

Přestože týmu Chotěnic chyběl k celkové‑
mu vítězství jeden fiftýn, tak se nakonec 
z vítězství v soutěži s konečným výsledkem 
15:9 po roce opět radoval tým Heřmanova 
Městce ve složení J. Pardus, V. Polák, R. Chy‑
til, F. Dvořák. Poražený tým z Chotěnic hrál 
ve složení F. Meduna, M. Pilař, M. Pavlíček,  
A. Petráň. Všichni hráči se po skončení sou‑
těže shodli na tom, že se celá akce vydařila 
a bude mít určitě své pokračování v příštím 
roce.

František Dvořák

Nová výstava žáků základní školy

Koncem dubna jsme se také rozloučili 
s výstavou „Heřmaňák očima deváťá-
ků“. Musíme říci, že tato výstava se dětem 
mimořádně vydařila, o čemž svědčí i velký 
zájem o ni, včetně pozitivních ohlasů jejích 
návštěvníků. Děkujeme za ně nejenom dě‑
tem, ale i jejich pedagogům, paní učitelce 
Janě Beránkové a Danuši Málkové. 

„Loučíme se s prvním stupněm“ je název 
další, následné výstavy, kterou tentokrát vy‑
tvořili žáci 5. A pod vedením své třídní uči‑
telky Moniky Pickové. Bude probíhat v pro‑
storách naší Pohůdky, a to od 9. 5. 2023  
do 9. 6. 2023. Srdečně Vás na ni zveme.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice infocentra

Vítání občánků města Heřmanův Městec
Společné foto hráčů

V sobotu 15. dubna 2023 se konalo 
další vítání občánků. Starosta města 
pan  Aleš Jiroutek v krásných prosto‑
rech heřmanoměstecké synagogy 
mezi nové  občany města slavnost‑
ně přivítal 8 chlapečků a 6 holčiček  
– Davida Bakeše, Lucii Brychtovou, 
Natali Hemmr, Maxmiliána Klímu, An‑
tonína Korela, Ondřeje Kostolanského, 
Natálii Langrovou, Antonína Musila, Li‑
lianu Peškovou, Rozárii Pirohovičovou, 
Alana Písaře, Marka a Matěje Viktorino‑
vi a Veroniku Železnou. Všem dětem 
přejeme pevné zdraví, milující rodinu 
a spokojený život v našem městě. 

Jsme rádi, že rodiče dětí přijali naše 
pozvání a společně se svými blízkými 
tento slavnostní den oslavili.  Již nyní 
se těšíme na další setkání.

Aleš Jiroutek, starosta města, Vladimíra 
Dlouhá a Karina Remsová, matrikářky



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

 

 

 

Spolek přátel Heřmanova Městce 
si Vás dovoluje pozvat na komentovanou procházku 

ČISTÍRNA ODPADNÍCH VOD 
- díl druhý -  

v pátek 19.5.2023 sraz v 16:00 u Synagogy v Heřmanově Městci 
(v 16:30 před ČOV) 

Nenáročná procházka směr Klešice – exkurze provozu ČOV za účasti odborníků z firem  
Vodovody a kanalizace Chrudim a.s. a Vodárenská společnost Chrudim a.s. 

Pojďte poznat provoz, který zajišťuje zpracování odpadních vod z Heřmanova Městce a to  
po dokončené rekonstrukci provozních linek. Navazujeme na exkurzi z roku 2019 – leccos se změnilo 😉😉 

 

 
 

Dne 29. 5. 2023 uplyne již pět let, co nás 
navždy opustil náš milovaný 

 "Oťas", Petr Hlaváč. 
Kdo jste ho znali, zavzpomínejte 

s námi. Rodiče, děti Jakub a Edita, 
sestra Renata.

Dne 16. 5. uplyne jeden rok, co nás 
navždy opustil  
Jiří Dvořák. 

S láskou vzpomíná Jarča s rodinou.

Dne 15.3.2023 uplynul rok, co nás navždy opustila  
paní Marie Kutřínová,  rozená Salfická  

a dne 20.4.2023 uplynulo 7 let, co nás navždy opustil  
pan Jaroslav Kutřín.  

S lásku vzpomíná rodina.

BUDOUCNOST SE
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. Pro více informací nás 
kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:3409.12.2022   15:34

VZPOMÍNÁME

PLA
CEN

Á
 IN

ZER
CE

Pozvání senátora Jana Tecla do Senátu
U příležitosti státního svátku dne 8. května probíhá v Senátu již tradiční Den otevřených 
dveří. Zájemci si budou moci prohlédnout historické sály, ale i prostory běžné nepřístupné. 
Za zhlédnutí stojí také Valdštejnská zahrada. Přijměte mé srdečné pozvání. Více informací 
naleznete na webu: www.jantecl.cz                Jan Tecl

www.cestovatelskyfotodenik.cz



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla: čtvrtek 18. 5. 2023 ve 12.00

Areál s kostelíkem Zvěstování Panny Marie

Hlavní stavbou areálu starého hřbitova je jednolodní kostelík Zvěstování Panny Marie, který považujeme za nejstarší 
dochovanou památku ve městě.

Jeho vznik je datován do období renesance, tedy 2. poloviny 16. století. Nabízí se před‑
poklad, že byl přestavěn z původní hřbitovní kaple z 13. století.  V hlavním portálu se 
nacházejí druhotně sesazené  goticko‑renesanční fragmenty.  Zda ale skutečně kostelík 
vznikl rozšířením původní gotické sakrální stavby, nelze doposud spolehlivě doložit. 
Nynější podobu získal úpravami a dostavbami v 18. století. Jeho součástí je několik 
náhrobních kamenů zapuštěných ve zdi. Například u vchodu do kostela nejdeme zasa‑
zený pískovcový náhrobník modlící se ženy z roku 1607. Interiér kostela je jednoduchý, 
přibližně čtvercového půdorysu s klenutou valenou klenbou. Hlavní oltář z poloviny 
18. století má bohatě vyřezávaný rám s obrazem Panny Marie. Boční oltář je zasvěcen 
sv. Antonínu. Návštěvníka zaujme i dřevěný epitaf z r. 1616. Zvláštností jsou i přední 
tzv. šporkovské lavice, jejichž bočnice ztvárňují motiv polovičního korunovaného orla a 
sedícího lva – součásti šporkovského znaku. 

Kostelík je od r. 1958 památkově chráněný. 
Vstup do těchto míst bývá veřejnosti umož‑
něn vždy v září v Den otevřených památek 
(Dnech evropského dědictví) a zpravidla 
na jaře o Noci kostelů.  Od třetí neděle po 
Velikonocích jsou u Matičky až do Dušiček 
pravidelně konány každý čtvrtek mše svaté. 
Poté se kostel vždy zazimuje. 

Eva Bočková

Dřevěný epitaf tří manželů Doroty Karáskové 
 s letopočtem 1616

Vstupní portál a zapuštěný náhrobník modlící se ženy Vyřezávaná pobočnice první lavice  
– poloviční korunovaný orel a sedící lev

Hlavní oltář Zvěstování Panny Marie  
pochází z let  kolem r. 1740

Areál z Husova sboru v roce 2007Kostelík Zvěstování Panny Marie v r. 2012


